

Politica de sustenabilitate

Referință	POL-ENGIE-016 ed 1 rev 0
Diseminare și aplicabilitate	Politica se aplică tuturor activităților desfășurate de ENGIE Romania și filialele sale (denumite în continuare „ENGIE Romania și filialele sale”), adică ENGIE Romania, Distrigaz Sud Retele, ENGIE Servicii, ENGIE Building Solutions, Alizeu Eolian, Braila Winds, precum și oricăror alte entități juridice afiliate. Termenul „Grup” se referă la Grupul ENGIE. Prezenta politică este comunicată tuturor angajaților și părților interesate externe, inclusiv contractorilor noștri, pentru a asigura coerența și acordul pe tot parcursul procesului de implementare, și este pusă la dispoziția publicului larg prin intermediul site-ului ENGIE Romania.

Rezumat

ENGIE Romania și filialele sale integrează sustenabilitatea în toate procesele, ghidându-se după principiile acțiunilor climatice, conservării biodiversității, prevenirii poluării, economiei circulare, gestionării responsabile a apei, implicării părților interesate și tranziției juste. Ne angajăm să contribuim la:

- **Atenuarea schimbărilor climatice și adaptarea la acestea** prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în cadrul operațiunilor și lanțului valoric, sprijinirea dezvoltării energiei din surse regenerabile și implementarea măsurilor de reziliență la schimbările climatice;
- **Protecția biodiversității** minimizând impactul ecologic prin acțiuni specifice fiecărui amplasament, management ecologic și parteneriate cu organizații de conservare;
- **Controlul poluării** prin monitorizarea și reducerea poluării aerului, apei, solului și promovarea celor mai bune tehnologii disponibile;
- **Economia circulară** prin prelungirea ciclului de viață al produselor (reutilizare, reparare și reciclare, reducând în același timp consumul de resurse și deșeurile);
- **Gestionarea apei** prin asigurarea utilizării responsabile a acesteia, evaluarea riscurilor și promovarea accesului la apă, salubritate și igienă (WASH).
- **Implicarea părților interesate** prin menținerea unui dialog deschis, transparent și incluziv cu comunitățile, clienții și partenerii pentru a crea împreună soluții sustenabile;
- **Tranziție justă**, sprijinind angajații și comunitățile prin formare, investiții locale și dezvoltare economică incluzivă, în concordanță cu tranziția energetică.

Politica este implementată prin guvernanta structurată, monitorizarea performanței, procese de investiții integrate ESG și mecanisme de îmbunătățire continuă. Aceasta este revizuită periodic de Comitetul pentru Sustenabilitate și actualizată pe baza recomandărilor părților interesate și a provocărilor continue în materie de sustenabilitate.

Politica de sustenabilitate

Conținut

1. Guvernanță	3
2. Climă	3
2.1. Context	3
2.2. Acțiunile noastre privind atenuarea schimbărilor climatice și tranziția energetică	3
2.3. Acțiunile noastre privind adaptarea la schimbările climatice	4
3. Biodiversitate	4
3.1. Context	4
3.2. Acțiunile noastre în domeniul biodiversității	5
4. Anti-poluare	5
4.1. Context	5
4.2. Acțiunile noastre împotriva poluării	6
5. Economia circulară	6
5.1. Context	6
5.2. Acțiunile noastre în domeniul economiei circulare	7
6. Apă	8
6.1. Context	8
6.2. Acțiunile noastre privind apa	8
7. Implicarea părților interesate	8
7.1. Context	8
7.2. Acțiunile noastre privind implicarea părților interesate	9
8. Tranziție justă	10
8.1. Context	10
8.2. Acțiunile noastre privind tranziția justă	10
9. Implementarea în procesele ENGIE Romania și ale filialelor sale	11

Politica de sustenabilitate

1. Guvernanță

Comitetul de Sustenabilitate al ENGIE Romania și filialelor sale are responsabilitatea de a supraveghea integrarea aspectelor de mediu, sociale și de guvernanță (ESG) în strategia și operațiunile companiei. Acesta se reunește periodic cu scopul de a:

- Valida obiectivele de mediu, sociale și de guvernanță (ESG) și monitoriza progresul în raport cu țintele definite;
- Asigura că riscurile, oportunitățile și impactul ESG legate de climă, biodiversitate, poluare, economia circulară, apă, implicarea tuturor părților interesate și tranziția justă sunt integrate în deciziile strategice de investiții;
- Susține transparența privind raportarea datelor relevante către părțile interesate.

Comitetul lucrează în strânsă colaborare cu echipele operaționale și responsabilii ESG locali pentru a asigura îmbunătățirea continuă și alinierea la angajamentele Grupului.

2. Climă

2.1. Context

Combaterea schimbărilor climatice, care rezultă din creșterea concentrației de gaze cu efect de seră (GES) în atmosferă, este recunoscută de societăți ca una dintre provocările majore ale acestui secol. Acordul de la Paris, semnat la COP21 în 2015, este dovada unei dinamici globale în creștere care acordă prioritate dezvoltării accelerate a soluțiilor concrete pentru a face față acestei amenințări. Acordul de la Paris a stabilit principiile unui nou cadru internațional și un nivel ridicat de ambiție pentru a determina obiective pe termen lung, ale căror progrese vor fi revizuite periodic: menținerea creșterii temperaturii medii globale sub 2 °C față de nivelurile preindustriale și continuarea eforturilor de limitare a creșterii temperaturii la 1,5 °C față de nivelurile preindustriale.

Consumul de energie (inclusiv în industrie) a fost responsabil pentru 75% din emisiile globale de gaze cu efect de seră în 2021. Deși energia este o sursă majoră de emisii, ea este și o parte esențială a soluției. Tranziția susținută de sectorul energetic este răspunsul principal la schimbările climatice.

Conștient de aceste provocări, Grupul, inclusiv prin filialele sale din România, se implică activ în combaterea schimbărilor climatice și susține Acordul de la Paris. Grupul se angajează să își reducă semnificativ emisiile, în special prin dezvoltarea de activități care contribuie la tranziția energetică, în consultare și cu respectarea părților interesate.

2.2. Acțiunile noastre privind atenuarea schimbărilor climatice și tranziția energetică

Eforturile ENGIE Romania și ale filialelor sale de atenuare a schimbărilor climatice se concentrează pe următorii piloni principali:

- Reducerea emisiilor GES în cadrul operațiunilor sale (Scop 1 și Scop 2) și în lanțul său valoric din amonte și din aval (Scop 3);
- Evitarea emisiilor GES prin vânzarea de produse și servicii sustenabile către clienții săi (Scopul 3);
- Sprijinirea tranziției energetice prin dezvoltarea capacităților de producție de energie din surse regenerabile (Scopul 3);
- Sprijinirea clienților în decarbonarea activităților lor (Scopul 3).

Politica de sustenabilitate

În conformitate cu abordarea Grupului, ENGIE Romania și filialele sale au definit obiective locale pentru reducerea emisiilor GES din vânzările către clienți (ex: reducerea consumului și utilizarea energiei regenerabile), respectiv din operațiunile proprii (ex: parc auto, clădiri, navetă).

În plus, în ceea ce privește emisiile din operațiunile proprii, filiala noastră de distribuție a gazelor naturale a aderat la Oil & Gas Methane Partnership 2.0 (OGMP), o inițiativă gestionată de Programul Națiunilor Unite pentru Mediu, care intenționează să adopte un cadru de raportare recunoscut la nivel internațional și să minimizeze emisiile de metan asociate. Distrigaz Sud Rețele a obținut standardul OGMP Gold în 2023 și l-a menținut în 2024, setând un obiectiv de maximum 0,093% emisii anuale de metan până în 2028, ca procent din gazul distribuit.

2.3. Acțiunile noastre privind adaptarea la schimbările climatice

Adaptarea la schimbările climatice este definită de Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) ca „procesul de ajustare la clima actuală sau preconizată și la efectele acesteia”. Adaptarea este recunoscută în acordurile internaționale ca fiind la fel de importantă ca atenuarea schimbărilor climatice și a altor eforturi asociate de reducere a emisiilor GES.

Schimbarea climatică impactează ENGIE Romania și filialele sale în arii precum: evoluția producției și a cererii de energie, integritatea activelor noastre, sănătatea și siguranța persoanelor, lanțul de aprovizionare și situațiile neprevăzute.

Abordarea noastră pentru creșterea rezilienței la schimbările climatice include:

- Asigurarea unei expertize interne în domeniul climatic;
- Asigurarea rezilienței climatice la nivel strategic;
- Asigurarea rezilienței locale a amplasamentelor existente și a noilor proiecte.

Pentru amplasamentele importante, ENGIE Romania și filialele sale implementează planuri de adaptare la schimbările climatice, gestionând riscurile specifice prin definirea măsurilor de reducere a impactului asupra climei.

3. Biodiversitate

3.1. Context

Planeta se confruntă cu o erodare fără precedent a biodiversității. Toate activitățile umane sunt dependente de natură, care contribuie esențial la calitatea vieții prin furnizarea de beneficii materiale (apă și materii prime), reglarea condițiilor de mediu (climă, calitatea apei, aerului și solului) și prin beneficii nemateriale (sănătate, mediu de viață, valori culturale și sociale).

Pentru a face față acestei provocări globale, fiecare actor, public sau privat, poate lua măsuri la nivelul său, în funcție de impactul și dependența de biodiversitate asociate activităților sale.

Activitățile desfășurate de ENGIE Romania și filialele sale interacționează permanent cu biodiversitatea: unele activități beneficiază de serviciile oferite de natură, în timp ce altele, prin amprenta industrială a amplasamentelor, pot genera impacturi asupra ecosistemelor, acestea variind în funcție de specificul activității și de localizarea acesteia.

Grupul și-a asumat angajamentul de protejare a biodiversității încă din 2011, inițial prin implicarea în Strategia Națională Franceză pentru biodiversitate, extinzând ulterior această abordare la nivel internațional prin semnarea angajamentului de la Cancun în 2016, aderarea la campania „Make it Mandatory” în cadrul COP 15 Kunming-Montreal în 2022, precum și prin publicarea strategiei de integrare

Politica de sustenabilitate

a naturii în activitățile sale în cadrul campaniei „It is Now for Nature” din 2024. De asemenea, Grupul și-a asumat angajamente concrete la nivel internațional încă din 2018, prin participarea la inițiativa act4nature, iar în 2021 prin implicarea în programele Entreprises Engagées pour la Nature și act4nature International, angajamente care au fost actualizate în 2023. Grupul beneficiază de expertiza partenerilor francezi și internaționali, precum Comitetul francez al IUCN și Centrul Mondial de Monitorizare a Conservării al UNEP.

3.2. Acțiunile noastre în domeniul biodiversității

ENGIE Romania și filialele sale se angajează să respecte legislația și reglementările de mediu și sociale aplicabile activităților lor.

Pentru a reduce amprenta asupra mediului terestru și acvatic, a sprijini refacerea coridoarelor ecologice și a limita răspândirea speciilor alogene invazive, ne angajăm să:

- Susținem gestionarea sustenabilă a amplasamentelor ori de câte ori este posibil, prin interzicerea utilizării produselor chimice pentru erbicidare, promovarea spațiilor verzi care respectă natura și ciclurile sale și încurajarea biodiversității locale/endemice;
- Localizăm zonele protejate și zonele sensibile¹, în apropierea amplasamentelor noastre, utilizând instrumente puse la dispoziția angajaților vizați, identificăm și calificăm proximitatea amplasamentelor noastre pentru a defini cele mai adecvate acțiuni de minimizare a impactului acestora sau chiar de transformare a acestora în impact pozitiv;
- Ne angajăm să aplicăm secvența „evită, reduce, compensează” la noile proiecte.

Pentru a contribui la reducerea presiunii asupra biodiversității cauzate de schimbările climatice, ENGIE Romania și filialele sale, prin capitolul privind clima din prezenta politică de sustenabilitate, își propune să reducă semnificativ emisiile de gaze cu efect de seră generate de propriile activități, precum și de cele ale clienților și furnizorilor săi. Sensibilizarea și formarea, precum și Colajul Biodiversității (program de instruire susținut intern) sunt elemente cheie în abordarea ENGIE Romania și a filialelor sale pentru a integra importanța biodiversității în dezvoltarea activităților. Prin urmare, continuăm să sensibilizăm angajații noștri la toate nivelurile ierarhice și încurajăm schimbul de practici.

În cele din urmă, ENGIE Romania și filialele sale beneficiază de parteneriatele Grupului încheiate cu părți interesate pentru a integra cât mai eficient biodiversitatea în dezvoltarea activităților, precum și pentru a contribui la dezvoltarea cunoștințelor privind biodiversitatea la nivel local și internațional.

4. Anti-poluare

4.1. Context

În calitate de actor important în sectorul energetic, ENGIE Romania și filialele sale recunosc impactul activităților lor asupra mediului. În contextul accelerării schimbărilor climatice și degradării mediului înconjurător, este imperativ să acționăm în mod responsabil pentru a reduce emisiile poluante în aer, apă și sol. Ne angajăm să implementăm soluții inovatoare pentru o energie mai curată și să contribuim activ la lupta împotriva poluării.

Principalele aspecte și impactul acestora asupra mediului, generate de ENGIE Romania și filialele sale, ca urmare a activităților desfășurate, sunt:

¹ Categoriile IUCN I - VI, KBA, amplasamente UNESCO (naturale și mixte), MAB, RAMSAR, Natura 2000

Politica de sustenabilitate

- Poluarea aerului, determinată de emisii de gaze cu efect de seră (CO₂), oxizi de azot, oxizi de sulf, metan și particule rezultate din utilizarea resurselor energetice, funcționarea centralelor termice, transport auto și procese industriale;
- Poluarea apei, generată accidental prin evacuarea apelor menajere uzate sau pierderi necontrolate la instalațiile sanitare, cu potențial impact asupra calității apei;
- Poluarea solului, cauzată de gestionarea necorespunzătoare a deșeurilor (menajere, ambalaje, substanțe chimice periculoase, uleiuri, filtre, materiale filtrante, echipamente electrice/electronice), precum și de scurgeri accidentale de substanțe periculoase în condiții anormale sau de urgență;
- Poluarea fonică, generată de funcționarea utilajelor și echipamentelor în cadrul activităților de producție energie electrică în ferme eoliene, dezvoltarea și mentenanța rețelei de distribuție gaze naturale, precum și de transportul auto și lucrările de construcție;
- Poluarea olfactivă, apărută ca urmare a pierderilor accidentale sau a scurgerilor de gaze naturale în timpul dezvoltării, exploatării și mentenanței rețelelor de distribuție, precum și din gestionarea necorespunzătoare a deșeurilor organice sau chimice.

4.2. Acțiunile noastre împotriva poluării

ENGIE Romania și filialele sale se angajează să respecte legislația și reglementările de mediu și sociale aplicabile activităților sale prin adoptarea următoarelor măsuri:

- Reducerea emisiilor de poluanți atmosferici, principalii poluanți generați fiind oxizii de azot (NO_x), oxizii de sulf (SO_x) și particulele în suspensie;
- Implementarea tehnologiilor avansate pentru a reduce cât mai mult posibil deversările în apă, aer sau sol, în conformitate cu cerințele Grupului și cu reglementările naționale.

În lanțul de aprovizionare, Grupul solicită furnizorilor săi să integreze aspectele de mediu, inclusiv poluarea și să adopte măsuri necesare pentru a o reduce.

5. Economia circulară

5.1. Context

Conservarea resurselor naturale ale planetei este vitală pentru omenire. Potrivit unui studiu realizat de Institutul Potsdam și Centrul de Reziliență din Stockholm, șase dintre cele nouă limite planetare au fost depășite în 2023. După încălzirea globală, integritatea biosferei, ciclurile biochimice ale azotului și fosforului, schimbările în utilizarea terenurilor și poluarea chimică, limita pentru apa dulce a fost depășită. Până în 2024, doar trei limite au rămas neîncălcate: stratul de ozon, acidificarea oceanelor și concentrația de aerosoli atmosferici.

Economia circulară reprezintă un model economic care urmărește producerea de bunuri și servicii într-un mod sustenabil, prin reducerea consumului de resurse, limitarea risipei și diminuarea generării de deșeuri. ENGIE Romania și filialele sale contribuie la dezvoltarea economiei circulare prin integrarea următoarelor teme principale:

- Recuperarea și recondiționarea componentelor rețelei de distribuție, parcurilor eoliene, panourilor fotovoltaice. Reciclarea materialelor din echipamente scoase din uz (metal, plastic, sticlă, baterii, cabluri, etc.).
- Implementarea sistemelor de colectare selectivă și predarea către firme autorizate pentru reciclare/valorificare.
- Modernizarea instalațiilor pentru creșterea eficienței energetice și reducerea pierderilor, utilizarea energiei verzi și a surselor regenerabile.

Politica de sustenabilitate

- Campanii interne și externe pentru promovarea principiilor economiei circulare în rândul angajaților, clienților și comunităților locale.

Economia circulară se bazează pe comportamentul actorilor economici, atât din partea furnizorilor, în ceea ce privește achizițiile sustenabile, extracția materiilor prime, proiectarea ecologică a produselor și serviciilor, ecologia teritorială, industrială și economia funcționalității, cât și din partea consumatorilor, prin schimbarea comportamentului privind prelungirea duratei de viață a produselor pe baza reparării, reutilizării și consumului responsabil. Gestionarea deșeurilor reprezintă elementul care conectează comportamentul actorilor economici, contribuind atât la conservarea resurselor naturale, cât și la generarea de noi oportunități de angajare.

Economia circulară este, de asemenea, un vector important pentru decarbonare. Reutilizarea materialelor, reducerea producției de deșeuri și prelungirea duratei de viață a produselor nu numai că reduc necesarul de materii prime noi, diminuând astfel emisiile asociate extracției, prelucrării și transportului acestora, dar reduc și necesarul de energie.

Circularitatea contribuie la inovare prin încurajarea tehnologiilor care emit mai puține gaze cu efect de seră. Aceleași acțiuni contribuie și la conservarea biodiversității. Reducerea extracției resurselor naturale și a poluării asociate utilizării și prelucrării acestora contribuie direct la conservarea habitatelor naturale și la protejarea sănătății speciilor, promovând astfel biodiversitatea.

Economia circulară contribuie la creșterea autonomiei și rezilienței teritoriilor noastre, în contextul accentuării deficitului de resurse și al provocărilor geopolitice legate de soluri și resurse rare. Prin reducerea dependenței de resurse externe, stimularea proactivității pe întregul lanț valoric și promovarea utilizării energiilor regenerabile, economia circulară favorizează inovarea și dezvoltarea locală.

5.2. Acțiunile noastre în domeniul economiei circulare

ENGIE Romania și filialele sale se angajează să respecte legislația și reglementările de mediu și sociale aplicabile activităților sale. Bazându-se pe experiența sa, pe dezvoltarea energiilor regenerabile, pe inovare și pe angajamentul salariaților săi, ENGIE Romania și filialele sale consideră integrarea activităților sale într-o economie mai circulară un factor esențial pentru performanța sa economică și de mediu. Economia circulară contribuie la reducerea costurilor de producție, la creșterea valorii adăugate și satisfacției clienților. Fiecare amplasament contribuie la recuperarea și/sau reciclarea deșeurilor cu scopul de a minimiza impactul asupra mediului și societății.

Această politică are ca obiectiv abordarea provocărilor legate de conservarea resurselor naturale, promovarea reutilizării și modernizării activelor și infrastructurii pentru susținerea tranziției energetice, precum și desfășurarea responsabilă a operațiunilor de casare.

Abordarea se bazează pe următoarele acțiuni cheie:

- **Conservare:** prin reducerea consumului de energie (sobrietate și eficiență energetică ca prioritate). Pentru consumul clădirilor administrative, energia electrică necesară este asigurată din surse regenerabile;
- **Reutilizare:** prin re folosirea activelor existente reducem cantitățile de deșeuri generate din activitățile noastre și contribuim la tranziția energetică;
- **Reparații:** prin mentenanța preventivă și corectivă a echipamentelor uzate, deteriorate sau defecte;
- **Reciclarea:** prin creșterea ratei de reciclare și valorificare a deșeurilor generate de activitățile noastre, limităm cantitatea care trebuie eliminată și impactul asupra resurselor naturale.

Politica de sustenabilitate

În ceea ce privește prevenirea și reducerea cantităților de deșeuri, respectăm cerințele legislative naționale prin implementarea unui program în fiecare locație care deține o autorizație de mediu. Acesta este revizuit anual și include măsuri definite pentru formarea angajaților, controlul inventarului și reducerea deșeurilor de ambalaje, deșeurilor menajere, DEEE-urilor, tuburilor fluorescente, bateriilor, substanțelor chimice și a uleiurilor uzate.

6. Apă

6.1. Context

Apa este esențială pentru viață, precum și o resursă foarte importantă pentru activitățile noastre. ENGIE România și filialele sale urmăresc îmbunătățirea continuă a angajamentului lor în domeniul gestionării apei. Consumul de apă este limitat la uzul potabil, sanitar și în fazele de construcție a noilor proiecte. Toată apa utilizată este preluată de către un terț (prin intermediul sistemului de canalizare sau vidanării), în conformitate cu standardele naționale aplicabile, asigurându-se respectarea reglementărilor de mediu. În lanțul din amonte, impactul asupra resurselor de apă este legat în principal de procesele de producție.

Activitățile ENGIE România și ale filialelor sale nu au un impact semnificativ asupra consumului de apă întrucât cea mai mare cantitate este utilizată în scop administrativ.

6.2. Acțiunile noastre privind apa

ENGIE România și filialele sale se angajează să respecte legislația și reglementările naționale în vigoare aplicabile activităților sale prin:

- analiza riscurilor și oportunităților legate de apă în dezvoltarea de noi proiecte și implementarea măsurilor adecvate;
- măsurarea, monitorizarea și optimizarea cantității de apă utilizate în clădirile administrative;
- asigurarea accesului la apă, salubritate și igienă la locul de muncă (WASH).

7. Implicarea părților interesate

7.1. Context

În ultimii ani, interesul pentru impactul activităților industriale asupra mediului și societății a crescut semnificativ, atât din partea clienților (prin promovarea consumului responsabil), cât și a investitorilor și acționarilor (prin orientarea către companii sustenabile), precum și din partea cetățenilor, comunităților și societății civile, care solicită tot mai mult transparență și angajament față de aspectele sociale.

Totodată, numeroase țări au adoptat legislații care subliniază importanța dialogului cu părțile interesate, fie prin reglementare, fie prin încurajarea dezvoltării acestuia, în special în contextul celor zece principii ale Pactului Global al Națiunilor Unite privind responsabilitatea socială a întreprinderilor (adoptat la 26 iulie 2000) și al liniilor directe ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OECD).

ENGIE România și filialele sale își propun să răspundă acestor așteptări nu doar prin implementarea unui set de politici și procese dedicate eticii, respectării drepturilor omului și achizițiilor responsabile, ci și prin dezvoltarea unor mecanisme de consultare și dialog cu părțile interesate, pentru a înțelege mai bine provocările și schimbările din societate și mediul înconjurător. Printre părțile interesate se numără comunitățile locale și cele afectate de activitățile companiei.

Politica de sustenabilitate

7.2. Acțiunile noastre privind implicarea părților interesate

Dialogul cu părțile interesate permite ENGIE Romania și filialelor sale să își adapteze strategia în funcție de preocupările societății civile, să își îmbogățească gândirea și să structureze o abordare bazată pe angajamente. Ne angajăm să ascultăm nevoile și așteptările părților interesate, să purtăm acest dialog cu integritate, într-un mod deschis și transparent, atât la nivel corporativ, cât și la nivel local.

Astfel, fiecare dintre activitățile sau amplasamentele noastre industriale implementează un Plan Societal care include principii, metodologii și acțiuni care trebuie întreprinse în consultare cu părțile interesate.

ENGIE Romania și filialele sale sunt conștiente că o companie nu poate oferi doar un răspuns tehnic sau un serviciu, ci trebuie să se asigure că toate părțile interesate, inclusiv comunitățile afectate și comunitățile locale, își asumă responsabilitatea, iau în considerare și previn impactul activităților lor asupra mediului și societății. ENGIE Romania și filialele sale monitorizează și răspund la orice întrebare sau controverse legate de activitățile sale.

Ne angajăm să oferim un mediu de lucru sigur și sănătos pentru toți angajații, contractanții și vizitatorii. Sănătatea și siguranța sunt parte integrantă a strategiei noastre de sustenabilitate și evaluăm și reducem continuu riscurile prin măsuri proactive, formare și respectarea legislației aplicabile. Obiectivul nostru este de a promova o cultură a siguranței și a bunăstării care să susțină reziliența organizațională pe termen lung.

Pentru a susține implicarea părților interesate în cadrul activităților proprii, ENGIE Romania și filialele sale au adoptat o abordare integrată de gestionare a provocărilor de mediu și sociale la nivel de amplasament, activitate sau proiect, fundamentată pe un dialog adecvat cu părțile interesate. Această abordare permite:

- dezvoltarea și securizarea activităților noastre prin adaptarea acestora la cerințele, așteptările părților interesate și comunităților locale;
- eliminarea incidentelor, accidentelor și evenimentelor care ar putea fi generate de activitățile noastre pentru toți angajații, contractanții și terții;
- limitarea impactului negativ al unor relații potențial defavorabile, prin consolidarea susținerii pentru activitățile companiei cu sprijinul părților interesate;
- dezvoltarea și menținerea relațiilor de încredere cu comunitățile locale și colaborarea activă cu societatea civilă;
- colaborarea împreună cu partenerii noștri în scopul tranziției către o economie neutră din punct de vedere al emisiilor de carbon.

Metodologia Grupului privind implicarea părților interesate facilitează elaborarea și îmbunătățirea strategiilor de dialog, precum și implementarea operațională a acestora, adaptată la obiectivele, activitățile și constrângerile specifice, în vederea optimizării activității prin:

- identificarea și clasificarea părților interesate, definirea planurilor de acțiuni;
- sesiuni de instruire specifică, cu scopul de a pregăti angajații pentru întâlnirile cu toate părțile implicate.

Metodologia este completată de un program de informare și sensibilizare destinat angajaților, pus la dispoziție de Grup. Personalul operațional beneficiază de sprijin special pentru pregătirea întâlnirilor cu comunitățile locale.

Politica de sustenabilitate

8. Tranziție justă

8.1. Context

Grupul se angajează să atingă obiectivul de zero emisii nete de carbon până în 2045 pentru toate emisiile directe și indirecte de gaze cu efect de seră, urmând o traiectorie „sub 2 °C”. Astfel, Grupul va investi numai în proiecte și regiuni compatibile cu obiectivul său pe termen lung de reducere a emisiilor GES și a ales să aloce bugete de carbon pentru fiecare dintre activitățile sale în deciziile de investiții pe termen scurt, mediu și lung.

Tranziția către o economie neutră din punct de vedere al emisiilor de carbon are, de asemenea, implicații sociale importante, în special în sectorul energetic. Noțiunea de „tranziție justă” provine din convingerea că tranziția către o economie neutră din punct de vedere al emisiilor de carbon nu poate fi realizată fără integrarea aspectelor sociale. Aceasta trebuie realizată într-un mod echitabil pentru toate părțile interesate: lucrători, clienți, comunități locale, furnizori și trebuie să vizeze minimizarea efectelor negative ale tranziției, maximizând în același timp efectele pozitive ale acestora.

În conformitate cu Acordul de la Paris privind schimbările climatice, Grupul se angajează să urmeze o traiectorie ambițioasă de decarbonare, asigurând totodată o tranziție justă prin:

- sprijinirea angajaților prin programe de formare și recalificare;
- contribuția la dezvoltarea economică și socială la nivel local;
- oferirea de soluții clienților pentru reducerea impactului asupra mediului, prin promovarea unui consum mai eficient și responsabil;
- implicarea ca partener în inițiative de integrare prin activitate economică.

Aceste principii sunt puse în aplicare printr-un proces transparent și deschis de dialog și consultare cu părțile interesate, în conformitate cu politica Grupului.

8.2. Acțiunile noastre privind tranziția justă

Colaborarea este esențială pentru realizarea unei tranziții juste; niciun actor nu poate acționa singur. Autoritățile au un rol central în coordonarea politicilor și planificării, în timp ce companiile contribuie direct la orientarea tranziției, atât prin parteneriate internaționale, cât și la nivel local, în colaborare cu sindicatele, autoritățile locale și organizațiile neguvernamentale.

Pentru ca tranziția să reflecte opiniile exprimate de comunități, este esențial să fie luate în considerare particularitățile locale. Având în vedere diferențele economice, sociale și de mediu existente la nivel local, anumite zone pot fi afectate mai puternic decât altele. O tranziție echitabilă presupune evaluarea consecințelor pentru fiecare teritoriu, valorificarea specificului geografic, a avantajelor economice și sociale, precum și crearea de noi oportunități acolo unde locurile de muncă existente sunt expuse riscului.

Cunoașterea comunităților și a provocărilor cu care acestea se confruntă permite ENGIE România și filialele sale să realizeze investiții adaptate nevoilor locale. Astfel, contribuim în mod sustenabil la progresul economic și social al comunităților, maximizând beneficiile economice locale asociate proiectelor industriale, prin investiții locale, promovarea ocupării forței de muncă din zonă și luarea în considerare a impactului asupra bazei locale de forță de muncă.

Suntem implicați activ în cercetarea și dezvoltarea de noi sectoare industriale, precum biometanul, serviciile de eficiență energetică și decarbonarea proceselor industriale, care generează beneficii pentru

Politica de sustenabilitate

comunitățile locale nu doar din perspectivă economică și socială, ci și prin diseminarea rezultatelor, dezvoltarea de noi competențe și promovarea economiei circulare.

Asigurarea accesului la energie la prețuri accesibile presupune limitarea efectelor creșterii costurilor energetice asupra activităților consumatorilor. Totodată, cea mai eficientă energie este cea neconsumată; în acest sens, ENGIE Romania și filialele sale pun la dispoziție o gamă variată de soluții pentru economisirea energiei: consiliere personalizată, monitorizarea și controlul consumului de energie de la distanță, stocarea energiei etc.

9. Implementarea în procesele ENGIE Romania și ale filialelor sale

Proces strategic: strategia de sustenabilitate este structurată în jurul a trei piloni esențiali care se aliniază angajamentelor și acțiunilor globale ale Grupului ENGIE: mediu, social și guvernantă. Această abordare confirmă că acțiunile noastre nu doar reduc riscurile și valorifică oportunitățile, ci și minimizează impactul negativ asupra societății și mediului, contribuind activ la o schimbare pozitivă și durabilă. Documentul este publicat pe site-ul ENGIE Romania.

Evaluarea performanței: evaluarea performanței în materie de sustenabilitate se realizează prin monitorizarea periodică a indicatorilor ESG specifici, analizarea progresului față de obiectivele stabilite, raportarea transparentă către părțile interesate și ajustarea planurilor de acțiune în funcție de rezultatele obținute, conform unui cadru validat de Comitetul de Sustenabilitate.

Procesul de vigilență: efectuăm anual o analiză a riscurilor legate de biodiversitate, climă, sănătate și securitate în muncă, apă, poluare și resurse naturale pentru amplasamentele existente. ENGIE Romania și filialele sale elaborează apoi planuri de acțiune în consultare cu părțile interesate pentru a aborda impacturile și riscurile identificate. Aceste planuri de acțiune sunt monitorizate și raportate anual în cadrul Comitetului de Sustenabilitate.

Procesul de investiții: Fiecare investiție este evaluată din perspectiva criteriilor ESG, analizând aspectele de mediu, sociale și de guvernantă, inclusiv clima, biodiversitatea, poluarea, apa și resursele naturale, atât pentru faza de construcție, cât și pentru cea de exploatare. Investițiile trebuie să respecte bugetul de carbon al Grupului, fiind monitorizate cu ajutorul unui instrument dedicat pentru a preveni depășirea limitelor stabilite, iar procesul de evaluare integrează și adaptarea la schimbările climatice.

Relațiile cu părțile interesate: planurile de acțiune pentru noile proiecte sunt elaborate și implementate în consultare cu părțile interesate relevante, iar progresul acestora este monitorizat și raportat periodic în cadrul Comitetului de Sustenabilitate.

Formarea angajaților: ENGIE Romania și filialele sale consideră că dezvoltarea competențelor și implicarea angajaților reprezintă factori esențiali pentru susținerea tranziției energetice. Astfel, Grupul a creat Academia de Sustenabilitate în 2021, oferind angajaților oportunitatea de a deveni ambasadorii strategiei și implementării obiectivelor.

Elaborat:
Stefan-Valentin MATEI
Responsabil ESG

Validat:
Anne-Marie GESTIN
Director General Adjunct